[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2025г. № 1108

	О внесении изменений в муниципальную программу «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области на 2023 - 2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Кунашакского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Внести изменения в муниципальную программу «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области на 2023 - 2027 годы», утвержденную постановлением Администрации Кунашакского муниципального района от 23.01.2023г. №85, согласно приложениям 1,2,3,4,5,6,7,8.
         2. Начальнику отдела информационных технологий Администрации Кунашакского муниципального района Хуртову А.А. разместить настоящее постановление на официальном сайте Кунашакского муниципального района.
         3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Главы района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и инженерной инфраструктуре – Руководителя Управления ЖКХ, строительству и энергообеспечению Гиззатуллина А.А.

Исполняющий обязанности
Главы района                                                                                   А.А. Гиззатуллин

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                 к Постановлению Администрации
                            Кунашакского муниципального района
                                                              от 23.01.2023г. N 85
                   (в редакции постановления Администрации
                           Кунашакского муниципального района
от 26.06. 2025 г.  № 1108)

Подпрограмма «Газификация в Кунашакском муниципальном районе на 2023-2027 годы»

План финансирования на 2025 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
руб.

	1
	ПИР «Подводящий газопровод для газоснабжения жилых домов в п.Трудовой Кунашакского района Челябинской области»
	4 550 000,00
	0
	4 550 000,00
	УЖКХСЭ

	2
	Гидрометеорологическая информация «ПИР газ Трудовой»
	29 779,20
	0
	29 779,20
	УЖКХСЭ

	3
	Техусловия  Россети «ПИР газ Трудовой»
	6 120,00
	0
	6 120,00
	УЖКХСЭ

	4
	ТО по объекту "Газоснабжение жилых домов в д.Султаново"
	453 075,89
	0
	453 075,89
	УЖКХСЭ

	5
	Техприсоединение  по объекту "Газоснабжение жилых домов в д.Султаново"
	647 607,30
	0
	647 607,30

УЖКХСЭ

	6
	ПИР по объекту ««Подводящий газопровод для газоснабжения жилых домов в с. Нугуманово»
	3 040 000,00
	0
	3 040 000,00
	УЖКХСЭ

	7
	ПИР «Газоснабжение жилых домов в д. Борисовка Кунашакского района Челябинской области»
	3 000 000,00
	0
	3 000 000,00
	УЖКХСЭ

	8
	Госэкспертиза проектной документации «Газоснабжение жилых домов в д. Борисовка»
	1 108 473,56
	0
	1 108 473,56

УЖКХСЭ

	9
	Техобслуживание по объекту «Подводящий газопровод для газоснабжения жилых домов в п. Тахталым жд.ст.»
	157 595,90
	0
	157 595,90
	УЖКХСЭ

	10
	Разработка проекта планировки и межевания территории по объекту «Газоснабжение д.Чекурово»
	300 000,00
	0
	300 000,00

УЖКХСЭ

	11
	Техприсоединение по объекту «Газ п.Трудовой»
	175 875,76
	0
	175 875,76
	УЖКХСЭ

	Итого
	13 468 527,61
	0
	13 468 527,61

План финансирования на 2026 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
руб.

	1
	Строительство газопроводов и газовых сетей, в том числе проектно-изыскательские работы
	31 306 802,80
	21 885 631,80
	9 421 171,00
	УЖКХСЭ

	Итого
	31 306 802,80
	21 885 631,80
	9 421 171,00

План финансирования на 2027 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
руб.

	1
	Строительство газопроводов и газовых сетей, в том числе проектно-изыскательские работы
	30 374 489,11
	20 937 614,11
	9 436 875,00
	УЖКХСЭ

	Итого
	30 374 489,11
	20 937 614,11
	9 436 875,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
   к Постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от 23.01.2023г. N 85
 (в редакции постановления  Администрации
Кунашакского муниципального района
от 26.06.2025г.  № 1108)

Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в Кунашакском муниципальном районе на 2023-2027 годы»

План финансирования на 2025 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет, руб.

	1
	Капитальный ремонт вводов теплотрассы и водопровода в здания МКД и соц.объектов в с.Кунашак
	1 301 301,31
	1 300 000,00
	1 301,31
	УЖКХСЭ

	2
	Бурение бытовых скважин, в т.ч.
	500 000,00
	0
	500 000,00
	УЖКХСЭ

	2.1
	Бурение бытовой скважины в д. Султанаева
	150 000,00
	0
	150 000,00
	Урукульское с/п

	3
	Актуализация схем теплоснабжения
	240 000,00
	0
	240 000,00
	УЖКХСЭ

	4
	Актуализация схем водоснабжения и водоотведения
	260 000,00
	0
	260 000,00
	УЖКХСЭ

	5
	Госэкспертизы на капитальные ремонты водопроводов, в т.ч.

500 000,00

	0
	500 000,00
	УЖКХСЭ

	5.1
	ГЭ проект.док-ции об. ""Кап.ремонт водопровода от КВ 1-8 до КВ 1-10 по ул.Больничная в с.Кунашак"
	24 000,00
	0
	24 000,00

УЖКХСЭ

	5.2
	Госэкспертиза проект.док-ции "Кап.ремонт водопровода по ул.Титова, пер.Титова в с.Кунашак"
	72 991,92
	0
	72 991,92

УЖКХСЭ

	6
	Топографические съемки для объектов водоснабжения
	600 000,00
	0
	600 000,00

УЖКХСЭ

	7
	Установка фильтровального оборудования
	1 000 000,00
	0
	1 000 000,00

УЖКХСЭ

	8
	Разработка санитарно-защитных зон
	451 392,37
	0
	451 392,37

УЖКХСЭ

	8.1
	Разработка проекта зон санитарной охраны
	365 000,00
	0
	365 000,00

УЖКХСЭ

	9
	Ремонт водопроводов
	1 964 198,83
	0
	3 1 964 198,83

УЖКХСЭ

	9.1
	Ремонт водопровода по ул.Новаяот д.1 до д.5 в с.Кунашак
	336 620,48
	0
	336 620,48

УЖКХСЭ

	9.2
	ремонт колодца по ул.Новой в с.Кунашак
	57 324,22
	0
	57 324,22
	УЖКХСЭ

	9.3
	Частичный ремонт водопровода по ул.Энтузиастов в с.Кунашак
	190 812,41
	0
	190 812,41

УЖКХСЭ

	10
	Проектные работы, в т.ч.
	3 520 400,00
	0
	3 520 400,00
	УЖКХСЭ

	10.1
	ПИР "Подводящий и распределительный водопровод для водоснабжения д.Чекурово"
	1 800 000,00
	0
	1 800 000,00

УЖКХСЭ

	10.2
	ПИР «Строительство блочно-модульной котельной в с.Новобурино»
	1 720 400,00
	0
	1 720 400,00

УЖКХСЭ

	11
	Ремонт котельной Ново-Бурино, в т.ч.
	75 000,00
	0
	75 000,00
	УЖКХСЭ

	11.1
	обследование и диагностика котла №1 котельная Н-Б
	40 000,00
	0
	40 000,00
	УЖКХСЭ

	11.2
	приобретение датчика пламени
	35 000,00
	0
	35 000,00
	УЖКХСЭ

	12
	Очистка скважин 2 шт.на участке с.Муслюмово №4, №5
	160 000,00
	0
	160 000,00
	УЖКХСЭ

	13
	Анализ качества воды в д.Чекурова
	5 950,00
	0
	5 950,00
	УЖКХСЭ

	14
	Замена канализационной трубы по ул.Свердлова 19 в с.Кунашак
	157 700,86
	0
	157 700,86

 УЖКХСЭ

	Итого
	10 735 943,37
	1 300 000,00
	9 435 943,37

План финансирования на 2026 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Федеральный и областной бюджет, руб.
	Местный бюджет, руб.

	1
	Мероприятия по модернизации коммунальной инфрастуктуры, в т.ч. проектно-изыскательские работы
	50 637 467,77
	38 637 467,77
	12 000 000,00

УЖКХСЭ

	Итого
	50 637 467,77
	38 637 467,77
	12 000 000,00

План финансирования на 2027 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Федеральный областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,руб.

	1
	Мероприятия по модернизации коммунальной инфрастуктуры, в т.ч. проектно-изыскательские работы
	70 122 858,13
	56 122 858,13
	14 000 000,00

УЖКХСЭ

	Итого
	70 122 858,13
	56 122 858,13
	14 000 000,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
   к Постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от 23.01.2023г. N 85
 (в редакции постановления Главы администрации
Кунашакского муниципального района
   от 26.06.2025 г. № 1108)

Подпрограмма «Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области на 2023-2027 годы»

План финансирования на 2025 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	 Федеральный и областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий
	4 664 905,00
	2 164 905,00
	2 500 000,00
	УЖКХСЭ

	Итого
	4 664 905,00
	2 164 905,00
	2 500 000,00

План финансирования на 2026 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	 Федеральный и областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий
	4 444 586,23
	2 944 586,23
	1 500 000,00
	УЖКХСЭ

	Итого
	4 444 586,23
	2 944 586,23
	1 500 000,00

План финансирования на 2027 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	 Федеральный и областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Оказание молодым семьям государственной поддержки для улучшения жилищных условий
	4 447 406,57
	2 947 406,57
	1 500 000,00
	УЖКХСЭ

	Итого
	4 447 406,57
	2 947 406,57
	1 500 000,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
   к Постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от 23.01.2023г. N 85
 (в редакции постановления Главы администрации
Кунашакского муниципального района
   от 26.06.2025 г. №  1108)

Подпрограмма «Подготовка земельных участков для освоения в целях жилищного строительства в Кунашакском муниципальном районе
на 2023-2027 годы»

План финансирования на 2025 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Подготовка земельных участков для освоения в целях жилищного строительства в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области
	1 148 000,00
	0
	1 148 000,00
	УИЗО

	Итого
	1 148 000,00
	0
	1 148 000,00

План финансирования на 2026 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Подготовка земельных участков для освоения в целях жилищного строительства в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области
	1 148 000,00
	0
	1 148 000,00
	УИЗО

	2
	Подготовка документов территориального планирования, градостроительного зонирования и документации по планировке территории Кунашакского муниципального раона
	1 753 033,41
	0
	1 753 033,41
	УИЗО

	Итого
	2 901 033,41
	0
	2 901 033,41

План финансирования на 2027 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Подготовка земельных участков для освоения в целях жилищного строительства в Кунашакском муниципальном районе Челябинской области
	0
	0
	0
	УИЗО

	Итого
	0
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
   к Постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от 23.01.2023г. N 85
 (в редакции постановления Главы администрации
Кунашакского муниципального района
   от 26.06.2025 г. № 1108)

Подпрограмма «Капитальное строительство и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры в Кунашакском муниципальном районе на 2023-2027 годы»

План финансирования на 2025 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Капитальное строительство и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

	ИТОГО
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

План финансирования на 2026 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Капитальное строительство и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

	ИТОГО
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

План финансирования на 2027 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Капитальное строительство и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

	ИТОГО
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
   к Постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от 23.01.2023г. N 85
 (в редакции постановления Главы администрации
Кунашакского муниципального района
   от 26.06.2025 г. № 1108)

Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории Кунашакского муниципального района на 2023-2027 годы»

План финансирования на 2025 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Ремонт мягкой кровли в доме 3 по ул.Центральной в с.Новобурино
	249 000,00
	0,00
	249 000,00
	УЖКХСЭ

	2
	Замена распределительного щита в с.Кунашак по ул.Ключевая, №29
	339 258,96
	0,00
	339 258,96
	УЖКХСЭ

	Итого
	589 258,96
	0,00
	589 258,96

План финансирования на 2026 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории Кунашакского муниципального района на 2023-2027 годы
	0,00

	0,00
	0,00
	УЖКХСЭ

	Итого
	0,00
	0,00
	0,00

План финансирования на 2027 год
	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Капитальный ремонт многоквартирных домов на территории Кунашакского муниципального района на 2023-2027 годы
	0,00

	0,00
	0,00
	УЖКХСЭ

	Итого
	0,00
	0,00
	0,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
   к Постановлению Администрации
Кунашакского муниципального района
от 23.01.2023г. N 85
 (в редакции постановления Главы администрации
Кунашакского муниципального района
                от 26.06.2025 г. № 1108)

Подпрограмма «Обеспечение контейнерным сбором, образующихся в жилом фонде твердых коммунальных отходов на  территории Кунашакского муниципального района на 2023-2027 год»

План финансирования на 2025 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Приобретение контейнеров
	1 000 000,00
	0
	1 000 000,00
	УИЗО

	2
	Оборудование площадок для ТКО
	1 000 000,00
	0
	1 000 000,00

УИЗО

	Итого
	2 000 000,00
	0
	2 000 000,00

	План финансирования на 2026 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Приобретение контейнеров
	0
	0
	0
	УИЗО

	Итого
	0
	0
	0

План финансирования на 2027 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Оборудование площадок для ТКО
	7 245 860,00
	0
	7 245 860,00
	УИЗО

	Итого
	7 245 860,00
	0
	7 245 860,00

	                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ 8
                                                 к Постановлению Администрации
                            Кунашакского муниципального района
                                                              от 23.01.2023г. N 85
                   (в редакции постановления Администрации
                           Кунашакского муниципального района
от 26.06.2025г.  № 1108)

Подпрограмма «Ликвидация объектов накопленного экологического вреда (свалок ТКО) на территории Кунашакского муниципального района на 2023-2027 годы»

План финансирования на 2025 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Ликвидация несанкционированных свалок отходов
	[bookmark: _GoBack]8 001 297,46
	7 993 297,30
	8 000,16
	УЖКХСЭ

	2
	Разработка проектной документации на рекультивацию земельных участков нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда
	2 099 790,00
	2 079 000,00
	20 790,00
	УЖКХСЭ

	3
	Разработка проектной документации на рекультивацию земельных участков нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда
	81 186,97
	0
	81 186, 97
	УИЗО

	Итого
	10 182 274,43
	10 072 297,30
	109 977,13

План финансирования на 2026 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Ликвидация несанкционированных свалок отходов
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

	2
	Разработка проектной документации на рекультивацию земельных участков нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда
	4 900 000,00
	4 851 000,00
	49 000,00
	УЖКХСЭ

	3
	Разработка проектной документации на рекультивацию земельных участков нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда
	0
	0
	0
	УИЗО

	Итого
	4 900 000,00
	4 851 000,00
	49 000,00

План финансирования на 2027 год

	№
	Наименование
	Сумма ВСЕГО, руб.
	В том числе
	ГРБС

	Областной бюджет, руб.
	Местный бюджет,
 руб.

	1
	Ликвидация несанкционированных свалок отходов
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

	2
	Разработка проектной документации на рекультивацию земельных участков нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда
	0
	0
	0
	УЖКХСЭ

	3
	Разработка проектной документации на рекультивацию земельных участков нарушенных размещением ТКО, и ликвидацию объектов накопленного экологического вреда
	0
	0
	0
	УИЗО

	Итого
	0
	0
	0

Руководитель УЖКХСЭ                                                                                      А.А. Гиззатуллин

image1.png